
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 477 

                                                             din 4 decembrie 2018 

privind alipirea imobilelor situate în zona Cartierului Alfa înscrise în  

CF nr. 313693 Arad, CF 350622 Arad, CF 350855 Arad, CF 350856 Arad,  

CF 350857 Arad și CF 350861 Arad  și trecerea în proprietatea privată a Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  87965/29.11.2018, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 87967 /M5/29.11.2018, 

            Luând în considerare solicitarea Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 

înregistrată cu nr. 72567/04.10.2018, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 313693 Arad, nr. 350622 Arad, nr. 350855 

Arad, nr. 350856 Arad, nr. 350857 Arad, nr. 350861 Arad,  

           Conform Certificatului de Urbanism nr. 2350/05.11.2018, 

 Luând în considerare Referatul de Admitere nr. 124236/13.11.2018 al Oficiului de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad, 

 Conform prevederilor Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 23 lit. e) din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 

cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3)  şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1.  Se alipesc terenurile înscrise în CF nr. 313693 Arad în suprafață de 13.743 mp, 

CF nr. 350622 Arad în suprafață de 22.656 mp, CF nr. 350855 Arad în suprafață de 1.065 mp, 

CF nr. 350856 Arad în suprafață de 7.666 mp, CF nr. 350857 Arad în suprafață de 1.000 mp și 

CF nr. 350861 Arad în suprafață de 58.561 mp, proprietate a Statului Român, rezultând o 

suprafață totală de 104.691 mp, conform lucrării cadastrale întocmite de S.C. Datcad S.R.L. – 

anexele 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 Art. 2. Imobilul rezultat în urma alipirii de la art. 1  în suprafață totală de 104.691 mp, 

trece din proprietatea Statului Român  în proprietatea privată a Municipiului Arad, conform art. 

36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Biroului Cadastru Intravilan și Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 4.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA        PROIECT     Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                    SECRETAR,    

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL        Lilioara Stepanescu 

Nr. 420/28.11.2018 

HOTĂRÂREA Nr. ___ 

                                                             din _____._____.2018 

privind alipirea imobilelor situate în zona Cartierului Alfa înscrise în  

CF nr. 313693 Arad, CF 350622 Arad, CF 350855 Arad, CF 350856 Arad,  

CF 350857 Arad și CF 350861 Arad  și trecerea în proprietatea privată a Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  87965/29.11.2018, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 87967 /M5/29.11.2018, 

            Luând în considerare solicitarea Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 

înregistrată cu nr. 72567/04.10.2018, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 313693 Arad, nr. 350622 Arad, nr. 350855 

Arad, nr. 350856 Arad, nr. 350857 Arad, nr. 350861 Arad,  

           Conform Certificatului de Urbanism nr. 2350/05.11.2018, 

 Luând în considerare Referatul de Admitere nr. 124236/13.11.2018 al Oficiului de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad, 

 Conform prevederilor Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 23 lit. e) din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 

cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3)  şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1.  Se alipesc terenurile înscrise în CF nr. 313693 Arad în suprafață de 13.743 mp, 

CF nr. 350622 Arad în suprafață de 22.656 mp, CF nr. 350855 Arad în suprafață de 1.065 mp, 

CF nr. 350856 Arad în suprafață de 7.666 mp, CF nr. 350857 Arad în suprafață de 1.000 mp și 

CF nr. 350861 Arad în suprafață de 58.561 mp, proprietate a Statului Român, rezultând o 

suprafață totală de 104.691 mp, conform lucrării cadastrale întocmite de S.C. Datcad S.R.L. – 

anexele 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Imobilul rezultat în urma alipirii de la art. 1  în suprafață totală de 104.691 mp, 

trece din proprietatea Statului Român  în proprietatea privată a Municipiului Arad, conform art. 

36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991. 

Art.3.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

  
 Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

Red./Dact. A.T./A.T. 

Cod:PMA-S4-01 



  

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  8877996655//2299..1111..22001188  
  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

 Având în vedere necesitatea realizării unui proiect de investiție privind 

construcția unui Fast Park în zona Cartierul Alfa, este necesară alipirea unor 

parcele de teren în vederea posibilității creerii geometriei exacte a zonei și 

posibilității ulterioare de dezlipire a lotului aferent parcării de tip Fast Park 

propus.  

 În acest sens există emis favorabil Certificatul de Urbanism nr. 

2350/05.11.2018, eliberat de Primăria Municipiului Arad și Referatul de Admitere 

nr. 124236 din data de 13.11.2018 a Oficiului de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară Arad. 

 Față de cele de mai sus propun întocmirea unui proiect de hotărâre în acest 

sens, respectiv alipirea terenurilor  înscrise în CF nr. 313693 Arad în suprafață de 

13.743 mp, CF nr. 350622 Arad în suprafață de 22.656 mp, CF nr. 350855 Arad 

în suprafață de 1.065 mp, CF nr. 350856 Arad în suprafață de 7.666 mp, CF nr. 

350857 Arad în suprafață de 1.000 mp și CF nr. 350861 Arad în suprafață de 

58.561 mp, toate proprietatea Statului Român, în urma alipirii rezultând o 

suprafață totală de 104.691 mp, conform documentației cadastrale întocmite de 

S.C. DATCAD S.R.L. 

 De asemenea urmare alipirii, conform art. 36, alin. (1) din Legea nr. 

18/1991, Republicata, Legea Fondului Funciar, suprafața totală rezultată de 

104.691 mp trece în proprietatea privată a Municipiului Arad. 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

IInngg..  GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 

 



 

 

PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  8877996677//MM55//2299..1111..22001188  

  

RAPORT 

Privind alipirea imobilelor situate in zona Cartierului Alfa înscrise în  

CF nr. 313693 Arad, CF 350622 Arad, CF 350855 Arad, CF 350856 Arad,  

CF 350857 Arad și CF 350861 Arad și trecerea în 

 proprietatea privată a Municipiului Arad 

 

 Având în vedere necesitatea realizării unui proiect de investiție privind construcția unui 

Fast Park în zona Cartierul Alfa, este necesară realizarea lucrării de alipire a unor parcele de 

teren din zona respectivă, ca ulterior să se poată dezlipii lotul aferent parcării propuse. În acest 

sens există emis favorabil Certificatul de Urbanism nr. 2350/05.11.2018, eliberat de Primăria 

Municipiului Arad. 

 În ceea ce privește corectitudinea documentației tehnice, aceasta este conformă, fiind 

emis Referatul de Admitere nr. 124236 din data de 13.11.2018 a Oficiului de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară Arad. 

 Prin urmare se alipesc terenurile înscrise în CF nr. 313693 Arad în suprafață de 13743 

mp, CF nr. 350622 Arad în suprafață de 22656 mp, CF nr. 350855 Arad în suprafață de 1065 

mp, CF nr. 350856 Arad în suprafață de 7666 mp, CF nr. 350857 Arad în suprafață de 1000 mp 

și CF nr. 350861 Arad în suprafață de 58561 mp, toate proprietatea Statului Român, în urma 

alipirii va rezulta o suprafață totală de 104691 mp, conform documentației cadastrale întocmite 

de S.C. DATCAD S.R.L. 

 De asemenea urmare alipirii, conform art. 36, alin. (1) din Legea nr. 18/1991, 

Republicata, Legea Fondului Funciar, suprafața totală rezultată de 104691 mp trece în 

proprietatea privată a Municipiului Arad. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

 

ŞEF BIROU, 

Ing. Ioan Ignat Arh. Alina Daniela Toma 

 

                                                                 Avizat juridic, 

          Sălăjan Lucian Sebastian 

  












































